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ÚVOD
Doprava je od nepaměti důležitou součástí lidského života. Člověk má neustále potřebu

se někam přepravovat a cíle jeho cest jsou rozličné. Se zvyšující se životní úrovní

obyvatelstva rostou i jeho nároky na kvalitu přepravy a na služby s cestováním spojené.

Kromě kvality se dále sleduje i bezpečnost provozu. Ke zvýšení obou uvedených atributů

dospějeme zejména u dopravních staveb jejich revitalizací nebo komplexní přestavbou.

Bakalářská práce se zabývá jedním takovýmto bodem na dopravní síti, železniční stanicí

Jihlava město. Stanice již neodpovídá svým vybavením a poskytovanými službami dnešním

požadavkům na kvalitu a bezpečnost. Samotná analýza současného stavu je hlouběji popsána

dále v práci. Stanice neodpovídá ani představám celkového zapojení do moderního

pulsujícího krajského centra z pohledu centrálního dopravního terminálu.

Ve spolupráci Kraje Vysočina, statutárního města Jihlavy a správce drážní

infrastruktury Správy železniční dopravní cesty, s. o. byl vytvořen společností SUDOP Brno,

spol. s r. o. koncept nového uspořádání stanice, která se stane novým moderním centrem

veřejné dopravy nejen města, ale celého regionu. Jelikož se jedná o komplexní přestavbu

stanice a celého jejího okolí, jak je popsáno dále v práci, vyžaduje přestavba značné zásahy

do infrastruktury i návyků cestujících. Přinese omezení v užívání služeb poskytovaných touto

stanicí i omezení v užívání samotné železniční dopravy. Satisfakcí nepříjemností spojených

s přestavbou bude moderní dopravní terminál poskytující požadované služby v odpovídající

kvalitě.

Cílem práce je navržení omezení dopravní infrastruktury, způsobené stavební činností,

s co možná nejmenšími dopady zejména na cestující veřejnost. Pokud zásahy do současného

stavu, tedy stavu provozované drážní dopravy, by byly tak velké, že by s sebou nesly značná

omezení, mohli by se cestující od železnice odvrátit a to nejen po dobu výluky.

Při sestavování plánů provedení staveních akcí a výluky se musí postupovat především tak,

aby to cestující nebo zákazník využívající služeb železnice téměř nepocítil. Samotným

návrhům, analýze návrhů a vyhodnocení jednotlivých variant provedení přestavby je

věnována stěžejní druhá kapitola práce. Výsledkem je optimální varianta provedení

výlukových činností.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ŽST. JIHLAVA MĚSTO
Úvodní část práce je soustřeďována na seznámení se s lokalitou stanice. Lokalita je

popsána jednak ve vztahu k železniční dopravě, ale také ve vztahu k městu Jihlava

a cestujícím.

1.1 Charakteristika stanice

Železniční stanice Jihlava město leží na trati 225 Havlíčkův Brod – Veselí nad Lužnicí

(označení trati v Knižním jízdním řádu), služebně 701. Stanice se nalézá v km 91,123 tratě. Je

stanicí smíšenou podle povahy práce a mezilehlou pro trať Veselí nad Lužnicí – Jihlava.

Trať Veselí nad Lužnicí – Jihlava je dráhou celostátní, kde provozovatelem dráhy je

Správa železniční dopravní cesty, s. o.

V intravilánu města se nachází severozápadně od centra na okraji Tyršových sadů

v ulici Třída Legionářů. Je železniční stanicí, která je nejblíže centru města i autobusovému

nádraží, což z ní činí významný dopravní bod v oblasti osobní dopravy ve městě. Docházková

vzdálenost autobusového nádraží se pohybuje do 10 minut a docházková vzdálenost centra je

do 20 minut.

Obrázek 1 Lokalizace stanice Jihlava město (A – žst. Jihlava město; B – žst. Jihlava; C –

autobusové nádraží; D – centrum)

Zdroj: autor s využitím (11)

Značnou nevýhodou stanice je, že nemá přímé napojení na systém městské hromadné

dopravy (dále jen MHD). Nejbližší zastávka MHD je sice vzdálena asi 250 m, ale linka, která

tuto zastávku obsluhuje, linka E, nemíří do centra, ale opačným směrem na zastávku

Motorpal. Zastávka je obsluhována pouze v jednom směru.
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1.2 Technický popis

Železniční stanice Jihlava město má osm dopravních kolejí a jedenáct kolejí

manipulačních. Všechny dopravní koleje ve stanici, a manipulační kolej číslo 15, jsou

elektrifikovány střídavým systémem napájení 25 kV a 50 Hz. Stanice je napájena z napájecí

stanice v Havlíčkově Brodě. V obvodu dopravny, na rantířovském záhlaví, se nachází spínací

stanice.

Do kolejiště stanice jsou zaústěny tři vlečky. Na rantířovském zhlaví výhybkou číslo 5

z koleje 2a odbočuje vlečka „Ferona 2000, a. s.“ (dále jen Ferona). Z patnácté koleje

výhybkou číslo 24 odbočuje vlečka „Uhelné sklady Jihlava, a. s.“ (dále jen Uhelné).

Výhybkou číslo 30A z koleje 2c odbočuje poslední vlečka ve stanici, „Zemědělské

zásobování a nákup Jihlava, a. s.“ (dále jen ZZN).

Všechna nástupiště, kromě nástupiště u druhé koleje, jsou nástupiště nekrytá. Nástupiště

u druhé koleje je kryto přístřeškem nad vstupem do vestibulu a dopravní kanceláře. Přehled

všech nástupišť je uveden v následující tabulce.

Tabulka 1 Seznam nástupišť – současný stav

Číslo
nástupiště Kolej Délka

[m] Provedení Povrch Typ Přístup

1. 2. 130 Tischer zámková
dlažba

jednostranné,
úrovňové

z vestibulu
a čekárny přímo

2. 1. 207 Tischer zámková
dlažba

jednostranné,
úrovňové

3 přechody
ve 2. koleji

3. 3. 232 Tischer asfaltový jednostranné 3 přechody
v 1. koleji

Zdroj: Staniční řád (2)

Stanice je trvale obsazena jedním výpravčím a dvěma signalisty. Mezi tyto zaměstnance

jsou rozděleny jednotlivé obvody odpovědnosti. Vymezení jednotlivých obvodů odpovědnosti

spolu s plánem kolejového uspořádání stanice je uvedeno v příloze C.

Ve stanici je instalováno elektromechanické zabezpečovací zařízení. V dopravní

kanceláři je umístěn řídící přístroj a na stavědlech 1 a 2 jsou umístěny výhybkářské přístroje.

Návěstidla ve stanici jsou světelná vzor SSSR a vzor AŽD. U každé dopravní koleje přímo

vpravo je umístěno hlavní návěstidlo platné pro jízdu vlaku i posunu. Ve směru do Rantířova

jsou před kolejemi 1a a 3a umístěna cestová návěstidla. Odjezdová návěstidla pro tento směr

jsou umístěna u kolejí 1a a 3a.
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Seřaďovací světelná návěstidla jsou umístěna pouze u koleje patnácté a sedmnácté

pro směr ke stanici Jihlava. Na obou záhlavích stanice je posunová cesta ukončena označníky.

Ve stanici jsou umožněny současné vjezdy. Při stavění vjezdové vlakové cesty

od Jihlavy je možné nařídit přípravu po první koleji na kolej 1a nebo po třetí koleji na kolej

3a. Při odjezdu ze druhé nebo z první koleje do Rantířova je také možné využít variantní cestu

přes kolej 3a.

Výhybky a výkolejky v obvodu stavědla 1, které mohou být součástí vlakové cesty,

nebo jsou výhybkami odvratnými pro vlakové cesty, přestavuje signalista ústředně ze svého

stanoviště elektrickými přestavníky. V obvodu stavědla 2 jsou výhybky opatřeny

mechanickými přestavníky. Výhybky 36 a 37 mají instalován navíc mechanický závorník.

V přilehlých mezistaničních úsecích jsou následující traťová zabezpečovací zařízení:

• směr do/ze žst. Jihlava – obousměrné automatické hradlo typu AHP03 bez oddílového

návěstidla a bez přenosu kódů vlakového zabezpečovače, s úplnou blokovou podmínkou.

V dopravní kanceláři stanice Jihlava město je zřízen terminál jednotného obslužného

pracoviště (dále jen JOP) pro zadávání čísel vlaků a předvídaných odjezdů do JOP

Jihlava,

• směr do/ze žst. Rantířov – obousměrný poloautomatický blok, který má zřízenu závislost

na stavu přejezdového zabezpečovacího zařízení v km 89,488. Poloautomatický blok je

doplněn traťovým klíčem pro nezavěšený postrk do km 88,000.


[…]

69925

43 53
701-1

701+1
54841

11
701-1

701+1
82553

46 6
701-1

701-1

82552

1 30

701+1

701+1
62801

54
701-1

701-1

68210

45

701+1

701+1
922

2829
701-1

701+1
660

2829
701-1

701+1
662

2829
701-1

701-1

921

2930

701+1

701-1

925

2930

701+1

701-1

667

2930

701+1

701-1

8342

1920

701+1

701-1

8344

1920

701+1

701-1

8346

1920

701+1

701+1
8341

4142
701-1

701+1
8343

4142
701-1

701+1
8345

4142
701-1

701-1

28300

2020

701+1

2 2

1 1

3 3

5 5

7 7

9 9

11 11

13 13

101 101

103 103

12

12

13

13

14

14

15

15

16

16

17

17

18

18

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

sm
a+

vi
ria

to

Jihlava mesto Jizdni rad - model
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Příloha C Situační schéma žst. Jihlava město

Zdroj: České dráhy, a. s.

Př L 89,120 Sc 3 90,605 Sc 9 90,727
S 1a 90,277 Sc 1 90,652

OPř L 89,603 Sc 5 90,540 Sc 11 90,792
S 3a 90,277 Sc 2 90,694

L 89,820 Sc 7 90,700 Sc 13 90,796

S 3a

90,195 2

S 1a

1
L

Vlečka
Ferona

č. staničení N námezník přest. č. staničení přest. č. staničení N námezník přest.
Obvod signalisty St.1

2 90,270 elm. 7 90,551 46 90,597 elm.

3 90,452 elm. 8 90,609 -51 90,558 elm.

1 90,188 55 90,243 elm.

4 90,479 elm. 9 90,636 51 90,687 elm.

6 90,550 elm. 10 90,639 -46 90,593 elm.

Vjezdová

Obvod signalisty St.1

Návěstidla - ŽST
Odjezdová Cestová

3 a *

1 a *

Výhybky

3 b *

90,479

90,424

7

Sc 5

4
Sc 3

3 6

8

5
HVk 1 Vk 1

90,415

90,430

č. staničení N námezník přest. č. staničení N námezník přest.
Obvod signalisty St.1

11 90,650 -51 90,599 elm. 17 90,740 46 90,786 elm.

12 90,669 46 90,715 elm. 20 90,809 46 90,855 elm.

15 90,703 46 90,749 elm. 21 90,825 -46 90,779 elm.

16 90,706 -51 90,655 elm. 23 90,878 -46 90,832 elm.

seřaďovacích
návěstidel

Seřaďovací

Zhlaví bez

90,923

OPř Sc 7

90,923

Opakovací předvěst

OPř Sc 9

90,923

OPř Sc 11

90,923

OPř Sc 13

Návěstidla - ŽST

Výhybky

15 a

P Z M
km 90,412

obsluha ze St.1

2 a

4 a

4 b

4 c

15 b

91,123

SENA C JPg

IV. / 2009

Vjezdové / odjezdové rychlosti :
v pokračování traťové koleje - rychlost traťová s místním omezením

při jízdě do odbočky - rychlost 40 km/h

Vlečka
Uhelné sklady

UVk 1

21 22

Sc 13
14

17 Sc 11

10 15
Sc 9

12
Sc 7

9

Sc 1

Sc 2

11 23
20

13 16

13A
St. 1

Současné vlakové cesty
Vzájemně vyloučeny jsou pouze protisměrné

jízdní cesty na tutéž kolej

č. staničení N námezník přest. poznámka
Obvod posunu

5 90,519 -51 90,468 ručně vým. zámek, klíč v držení u vedoucího posunu

13 90,673 -46 90,627 ručně bez zabezpečení

13A 90,639 -42 90,597 ručně bez zabezpečení

14 90,700 -46 90,654 ručně bez zabezpečení

22 90,842 51 90,893 ručně bez zabezpečení

J ihlava město

5 *

1 *

2 *

3 *

Výhybky

24 25A

Se 1

OPř Sc 13 27
Se 2

OPř Sc 11 28
L 13

OPř Sc 9
L 11

OPř Sc 7
L 9

91,03

č. staničení N námezník přest.
Obvod posunu

24 90,915 -46 90,869 ručně vým. zámek, klíč UVk 1 / 24 v držení u vedoucího posunu

25A 91,029 42 91,071 ručně trvale uzamčena do přímého směru

27 91,114 -51 91,063 ručně vým. zámek, klíč 27 držen v ÚZ řídícího přístroje

30A 91,211 46 91,257 ručně vým. zámek, klíč TVk 1 / 30A držen v ÚZ řídícího přístroje

30 91,184 46 91,230 ručně vým. zámek, klíč DVk 1 / 30 držen v ÚZ řídícího přístroje

poznámka

7 *

15 *

9 *

11 *

13 *

Výhybky

17

4

L 3 91,222 L 9 91,143
Se 1 91,061 L 1 91,210 Př S 92,440

L 5 91,195 L 11 91,116
Se 2 91,069 L 2 91,184 S 91,740

L 7 91,168 L 13 91,089

29

31

33 St. 2
L 7

34
L 5

35
S

L 3 37

36
30 L 1

32 TVk 1 91,300

L 2 Vk 2

30A
91,287

Vlečka
DVk 1 ZZN

č. staničení přest. č. staničení přest. č. staničení N námezník přest.
Obvod signalisty St.2

28 91,141 páka 33 91,222 páka

29 91,168 páka 34 91,255 páka

37 91,314 -55 91,259 p + z

31 91,195 páka 35 91,280 páka

32 91,217 páka 36 91,280 p + z

VjezdováOdjezdováSeřaďovací

Návěstidla - ŽST

Obvod signalisty St.2

2 b *

Výhybky

2 c

Příloha D Modernizace žst. Jihlava město, kolejové úpravy

Zdroj: SUDOP Brno, spol. s r. o.
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