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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student k vypracování práce přistupoval velmi zodpovědně, zpracování práce si dobře
rozvrhnul, k řešení bakalářské přáce přistupoval aktivně a iniciativně. Obsah práce pravidelně
konzultoval.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Ke zpracovní práce využil doporučenou literaturu i další internetové zdroje, které jsou
řádně citovány.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce zodpovídá zákonným ustanovením i interním předpisům Univerzity Padubice,
které jsou kladeny na bakalářské práce.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Po formální stránce je práce zpracována přehledně, text je doplněn tabulkami a
obrazovými přílohami, které vhodně doplňují analytickou i návrhovou část řešení.

Využití poznatků ze studia:

Student při zpracování práce vhodně využil znalosti ze základních oborových předmětů,
zejména Technologie a řízení železniční dopravy a Provozování dráhy a drážní dopravy.
Současně nad rámec probíraného učiva využil program Viriato k prezentaci obsazení
dopravních kolejích pro navržená variantní řešení.

Připomínky a dotazy k práci:

Student ke zpracování práce přistoupil velmi cílevědomě a návrhy na variantní řešení a
jejich vyhodnocení jsou zpracovány tak, že je lze využít jako studii pro realizaci modernizace
žst. Jihlava.

Dotazy:

1. Jaké jsou hlavní zásady, které by měly být z technologického hlediska uplatněny při
rozsáhlých modernizacích nebo přestavbách železničních stanic?

2. V čem zejména se projeví přínos modernizace stanice Jihava město?

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně (1)
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